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statisztikai adatokból ma már egyre vi-

-
kus kivitelcsökkenése okolható a gyengébb 
bizonyítványért, de néhány kisebb jelen-

mutat. A visszaesés azonban távolról sem 

-

szakaszban van. A magasabb hozzáadott 
-

porttöbbletek alakultak ki, ami a kiviteli 

a prosperáló termékkörök kiviteli többlete 

semlegesíteni.



GAZDÁLKODÁS 

-
mennyiséggel párosulnak, ami elvileg a 

vonná maga után. Erre utaló jelek azonban 

statisztikában.  
Ha nem néznénk a változások hátterét, 

akkor akár azt is mondhatnánk, hogy jó 
irányba mennek a dolgok, hiszen javul az 

-

termékek kiviteli részaránya és csökken a 
-

lya. Következésképp a magyar munka kül-
piaci értékesülése magasabb szinten valósul 
meg, mint korábban, hiszen a feldolgozatlan 

-

és régóta szorgalmazott agrárpolitikai cél 
valósul meg. A gond csupán annyi, hogy 

és importátlagárak eltérésében is, hiszen 

volt az importátlagárnak. A javulás idén 

ban ugyanis látványosan csökkent, mintegy 

-
lagárak közötti különbség. A részletekbe 

leszögezni, hogy a hurráoptimizmusnak 
még nincs itt az ideje.

némiképp átrendezi a külpiaci sorrendet 
is, jóllehet a nagy összefüggések térképén 
lényeges elmozdulás nem tapasztalható. 
Nem is várható, hogy a nagy összefüggések 

sor, hiszen az unió belpiaca évtizedek óta 
-

cionál. A nagyságrend önmagáért beszél, 

-
1. 

táblázat
Az EU-n kívüli piacok, legyenek azok a 

földrajzi Európán belül vagy kívül, tartósan 
-

realitás, ami persze nem jelenti azt, hogy 
a magasan feldolgozott élelmiszer-termé-

-
mékeink, terményeink harmadik piacokon 

-

világ minden fontosabb országába eljutó 

termékeinkre, lásd a hízott libamájra, az 

1. táblázat
Uniós exportunk a teljes agrárexport tükrében és a gabonaexport uniós aránya

Összesen 4 376,4 8 715,7 4 265,8 6 857,6

96,1 96,
Forrás: 
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eredetvédett borainkra vagy madártollra 
és pehelyre, a szárított zöldségekre, eset-
leg a mangalicatermékekre, vagy a sajátos 

-
inkre, amik a távol-keleti piacokon is sikert 
sikerre halmoznak.

-
kozik más alternatíva a számunkra. A föld-

-

termékeinkre tartós kereslet mutatkozik az 
EU tagállamaiban. Az integráció különleges 

a harmadik piacokkal, itt nem korlátozzák 

akadályok, esetleges embargók az áruk sza-
bad mozgását és politikai kockázattal sem 
terhelt a kereskedelem, nem is beszélve az 
áruk és személyek szabad mozgását biztosító 

-

a termékeink iránt. Hátrány persze, hogy 
a magasan feldolgozott termékeink iránt 

de ez részben az élelmiszeriparunk relatív 

hogy ebben a térségben fokozott kereslet 
mutatkozhat a gabonánk iránt, hiszen Nyu-

nyugati felén szerényebb termést takarí-
tottak be a gazdák, ami a világpiaci árak 
emelkedését vonta maga után. Az év hátra 

-

-
port kilátásai, felzárkózhat valamennyire a 

burkolt eszközeként jó esélyt kínál a nem-

lírához kötött kényszerpályája. 
-

lyos aszály terményhiányhoz, készlet-
-

-
lyam-politika is társul, mégpedig a gyenge, 

-
-

kényszerpályán van, de ennek a helyzetnek 

külkereskedelem, benne a magyar élelmi-

-

értékelés adható:

meghaladó csökkenés váltotta fel, aminek 
a hátterét érdemes termékpálya szinten 
is megvilágítani, ugyanis amennyiben a 

-
2. táblázat

-

2. táblázat

Export 2017 Export 2018 Változás, %

Forrás: 
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lében, ennek ellenére a külkereskedelmi 
mérleg továbbra is pozitív maradt, hiszen 

-

-

-

készítmények, ital, dohánytermék kivitel 

-

esetében 151, a növényi termékek esetében 
207, az állati és növényi zsír és olaj esetében 
51, az élelmiszer-készítmények, ital, dohány 

-
te a magyar élelmiszer-gazdasági kivitelt. 
A kivitel relatív elmaradása a hetedik havi 

Javulás tapasztalható a növényi termékek, 
az olaj és zsír, valamint az élelmiszer-készít-

említett megoszlásban.

-

termékkör közül a gabonafélék képezik a 
-

3. táblázat
Némi részlettel is szolgálva érdemes a ga-

4. táblázat

millió euróra csökkent.
-

-
-

tékben 531 millió euróról csökkent az idei 

3. táblázat

Export
2017. I. fél év

ezer EUR

Export
2018. I. fél év

ezer EUR

Változás, %

Forrás: 



Szabó: Az agrárkülkereskedelem kérdései

-

-
ra esett vissza. Ezzel szemben a napraforgó-

-

-

-

irányba befolyásoló termékkörökre is érde-

Amennyiben a prosperáló kivitelt fel-
mutató termékek, illetve termékkörök 

-

hogy zömében, kiváltképp pedig értékben 

köre adja a meghatározó hányadot. Mé-
lyebb elemzés tárgyát képezhetné, hogy 
ezen termékkörök milyen hányada képez 
valójában magasan feldolgozott termékkört 
és annak mekkora hányada épül a magyar 

-
-

A növényi termékek kivitelének mintegy 
-

-

4. táblázat

2017. I. fél év
(tonnában)

2017. I. fél év
(ezer euróban

2018. I. fél év
(tonnában)

2018
(ezer euróban)

Forrás: 

1. ábra

Forrás:
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árakon kelt el a külpiacokon.
-

sára utaló jegyeket kívánjuk felfedni, érde-

-
más mellé rendelni.

az elmozdulás irányának és mértékének 

-

-

-

-
szont az élelmiszer-készítmények, ital, do-

Amennyiben mélyebbre ásnánk, nem két-
séges, hogy fontos részletek is napvilágra 

5. táblázat

2017. I fél év 2018. I. fél év Változás, %

Forrás: 

6. táblázat
Exportszerkezet-változások jegyei a 2016–2017-es naptári évben, %

Export 2016
(%)

Export 2017
(%)

Változás (%)

Forrás: 
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is mód nyílna, de itt is érvényes lenne az 
a népi bölcsesség, mely szerint aki sokat 
markol, keveset fog.

Ilyen megfontolásból, csak a témafelve-

-
tokat, fontos disztinkciót képezhetne, de 

-
lül hova soroljuk a nagy genetikai értéket 

2. ábra
Exportszerkezet-változás, 2016–2017, százalék

Forrás: 

7. táblázat

Export 2017. I. 
fél év

Export 2018. I. 
fél év

Változás (%)

Forrás: 

3. ábra

Forrás: 
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-

-

lett légyen az. 
A nyugat-európai piac a magasan fel-

dolgozott termékek tekintetében, enyhén 
-

betörni a késztermékeinkkel rendkívül 
költséges és körülményes, promóció és 
marketingigényes vállalkozás lenne. Tet-
tünk is sokat, ha nem is eleget ezen a téren 

maga dolgát e tekintetben az Agrármar-

házak hálózata, de a márkatulajdonosok 
hada is. Az eredmények, érzékelve a ma-
gyar késztermékek nyugati áruházláncokon 
belüli prezentációját, élelmiszerpolcokon 
való jelenlétét bizony szerénynek mondha-

-
ételekre koncentrálva alakítanánk ki az 

termékeinknek. Talán fejleszteni kellene, 

-

mostohagyerekként kezeli.   

gondolatot, sikertörténetnek is tarthat-
nánk például a növényi termékek esetében 

-

-

használja nagy rendszerességgel ezt a ma-

gyar tudást és innovációs készséget magas 
szinten reprezentáló, kiváló termékünket. 

Az orosz és az ukrán piac köti le, mind 
mennyiségben, mind értékben idén is a 

Észak-Amerikába is eljut, de a kukorica 

Fontos adalék, hogy Ukrajna, nem kis 
részben a mi mintegy 10-11 ezer tonnás 

rangsoroló listán 20,5 millió tonnával, a 
-

-
-

Mindezek csak kiragadott példák, de fel-

-
lyebb szintjein is.

-
haladó 2017. évi kivitel, a relatíve gyengébb 
értékesítési kondíciók miatt mindemellett 

takar. Romló világpiaci árak mellett ugyan-
-

-
formáiról, a prosperáló és a gyengébb ki-

külpiaci vetületét is.
-
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egyenleg, vagyis az agrár-külkereskedelmi 
mérleg alakulása szempontjából. 

A gabonafélék csoportján belül a legfon-
tosabb, népélelmezést szolgáló és abrakta-

-

-

-
-

kintetében az árpa és a kukorica esetében 

-

-

értékesítési kondíciói javultak 2017-ben.  
-

származó árbevétel, miközben a mennyisé-

-
mályosítva, érdemes a rendkívül széles, 

-

-

-

-

8. táblázat
 

termékkörök 2017-ben, ezer EUR

Export, 2016 Export, 2017 Index, %

Forrás:
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eseteket említsük. A vonatkozó táblázat 

bizonyítékkal szolgálhat arra, hogy a 2017. 

nyugodott, másrészt azt is érzékelteti, 

is a meghatározó szerepet.
Az italok csoportján belül például az 

-
vekedett. Az osztrák piaci kivitel 1,6-szo-

-
kító növekedési dinamizmusról árulkodik. 

-

-

másfélszeresére növelték a magyarországi 

etil-alkohol-importjukat, de a csehek kö-

euróra növelték a magyar piaci szeszbeho-

etil-alkoholt vásároltak Magyarországról 
2017-ben, mint egy évvel korábban.

-

korábban. Piacaink e tekintetben széles 
skálán mozogtak, hiszen tejtermékeink a 

eljutnak valamennyi uniós tagországba, 

-
ba és Ázsia, Amerika frekventált piacaira.

termékkörök

Nem lenne teljes a körkép, ha nem esne 
-

lévén szó, érdemes adatokkal is alátámasz-
tani a jelenséget, hiszen egy-egy termékcso-
porton belül, az esetek többségében nem 
általános a piacvesztés, hanem egy-két, 

4. ábra

Forrás: 
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forgalmának alakulása befolyásolta a vég-
eredmény alakulását.

-

-
-

megfelezte a magyarországi importját, ad-
dig Németország közel megnégyszerezte, 
Olaszország közel megduplázta, Horvát-
ország pedig mintegy negyedével növelte a 

 

a 

-
-

vült. Jóllehet az európai piacok stagnáltak 
vagy enyhén csökkentek, de az EU-n kívüli 

-

ugrott. Ezen belül a fehérorosz és a szerbiai 
piacok másfélszeresére duzzadtak, az uk-
rajnai vásárlások pedig megduplázódtak. 

-

azeri, az örmény és a kazahsztáni vásárlá-

-

-

kiváltképp török, osztrák, holland, görög, 
macedón, fehérorosz és lengyel piaci vissza-

-

piacvesztés negatív következményein. 

-
gyar agrár- és élelmiszeripari termékek 

-

Míg 2016-ban a teljes magyar agrárkivitel 
 került a közösségek tagországaiba, 

addig 2017-ben, 873 millió euróval maga-
sabb kiviteli szint mellett már a  

A kiviteli többlet az EU27-ek szintjén elértre 
a 824 millió eurót!!!

Az Európai Unión belüli piacaink tehát 

9. táblázat

Export, 2016 Export, 2017 Változás, %

Forrás: 
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jobban teljesítettek, magasabb növekedési 
-
-

velünk és utánunk csatlakozott tagországok 
-
-

-
ón kívüli piacok, de míg az európai piacok 

-
acok összességében csökkenést mutattak.  

-

-

tartósított zöldség- és gyümölcstermékek, 

Afrika alaposan lemaradt korábbi önma-

-
-

piaccá vált a Dél-afrikai Köztársaság is, 

Reményteljes egyiptomi piacaink is csorbát 

-
acnak számító algériai piac is visszaesett, 

-

élelmiszeripari termékek és adalékanyagok, 
szárítmányok kivitelének növekedésére ve-

-

években, évtizedekben hozzászokhattunk 
az ázsiai nagyhatalmak és a kis-tigrisek 

növekedéséhez. Ezzel szemben 2017-ben 

-
centrált, holott agrártermékeink valameny-

10. táblázat
Frekventált külpiacaink, külpiaci relációink fogadókészségének alakulása 2016–2017-ben, 

ezer EUR

Export, 2016 Export, 2017 Változás, %

Forrás: 
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országába eljutnak. Ezen kívül pedig szá-

-

kiviláglik, hogy a szlovák piac kivételével 

-

-
ménnyel az olasz piac esetében értük el. 

között a német, a lengyel, a horvát és az 
-

a brit és a francia piacot. 

11. táblázat

Export, 2016 Export, 2017 Változás, %

Forrás: 

5. ábra

Forrás: 
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-

2016. évi kiviteli szinthez képest 2017-ben, 

-

Az élelmiszer-termékek kivitelének zö-

szívta fel. Ezen belül a régi tagállamok igé-

-
dására utal.

Az ázsiai piacok továbbra is gyengélked-

Ezzel szemben az afrikai piacokon 23, az 
-
-

ságrendjüknél fogva érdemben nem szólnak 

-

-

-

A német piac is recesszióba hajlott, holott 
-

Folytathatnánk a sort.

piacra volna érdemes áttekinteni, de hely-

megközelítve azt mondhatjuk, hogy a nega-

egyes esetekben az olajosmag-kivitel visz-
szaesésének lenyomata.

Példaként érdemes megemlíteni, hogy az 

600 ezer tonnával vásárolt kevesebb gabo-
nát, mint egy évvel korábban. A németek 

magyar piacról.
-

cunk közül csak az osztrák, a szlovák, a 
-

ban a pozitív folyamatok összességében 

12. táblázat

Export, 2017. I. 
fél év

Export, 2018. I. 
fél év

Változás, %, Külpiaci 
súlyarány, %

Forrás: 
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-
piaci helyzetkép erre pregnáns bizonyíték-

-
portárbevétele egyes frekventált külpiaca-

árulkodna. 

-

csés második fél év esetén a pozitív folya-

a gabonakivitel kimért alakulása okolható 

kell tenni, hogy az olajos mag, a növényi és 

gyengélkedett, de ezek közül a legnagyobb 

Amennyiben az idei kalászos gabona-
-

6. ábra

Forrás: 

13. táblázat

Gabona nélküli agrárex-
port, 2017. 1–6 hó, ezer 

EUR

Gabona nélküli agrárex-
port, 2018. 1–6 hó, ezer 

EUR

Változás,
%

Forrás: 
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olajos magvak kivitele is meglódulna, látva 
a takarmánykukorica és a napraforgó állo-
mány relatíve jó állapotát, esélyünk lehet 
arra, hogy az év második felében a gabona-

kialakult hátrányt, annál is inkább, mivel 
a gabonaárak emelkedésére számíthatunk. 

-
-

kedelmi statisztikai adatait összehasonlítva 

idei félév a második legjobb teljesítménynek 

az összehasonlító adatok.
-

folyamatok függvénye. Stabilitást e téren 
elvárni nem igen lehet, hiszen a mindenkori 

-
solja a kínálatunk mibenlétét, legalábbis a 

-
rében. Változást, nevezetesen kínálatcsök-

-
igényének fokozódása hozhat. 

termékkülpiacunk Németország. A né-

7. ábra
Gabonaexport nélkül számított kivitel, ezer euró

Forrás: 

14. táblázat

millió euró

Export 
2015

Export 
2016

Export 
2017

Export 
2018

Forrás: 
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met kapcsolat fontosságát a nagyságrend 

szerep töretlensége eleve determinálja. 
-

get, a zászlós hajó szerepet kissé részle-
tesebben is megvizsgálni most, amikor a 

Arra ugyanis kevesen gondolnak, hogy 
bár széles termékskálával vagyunk jelen 
a német piacon, de a kínálatunknak nem 

alábbiakból is kiderül, a német piac meg-

-

dik, jóllehet ez történetesen a feldolgozott 

-
-

portot adó termékek, termékkörök.
Nézzük a 2016–2017-es évek magyar ag-

alakulását a német piac pozíciójának fé-
-

került érdekes következtetések levonását 

-

15. táblázat

Export, 2016 Export, 2017 Változás, % Piaci részarány, %

Forrás:

16. táblázat
 

(32%-os részarány), millió EUR

Export, 2016 Export, 2017 Változás, % Piaci részarány, %

Forrás:
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-
sebb külpiacunk. Mindemellett pozitívum, 

-
-

ket több mint ötszörösen meghaladta, azaz 

kívánkozik, hogy a fejlett Nyugat által el-
rendelt orosz embargó és az arra adott orosz 

-

-
-

sárlónk, Olaszország mögé szorult, de így is 

gabonavásárlók közé számított 2017-ben az 
orosz és az ukrán piac is, mégpedig a nagy 

-

összességében messze meghaladta az átla-

rekordot az olasz piac produkálta a közel 
-

-
listát sem Németország vezeti. A hollandok 

-

-
tetében nem is a németek vezették az 

-

Németország lett. A nagyságrend 622 mil-

-
dik helyre szoruló Romániáé és mintegy 

-
mító Ausztria.

-

-

17. táblázat

EUR

Export, 2016 Export, 2017 Változás, % Piaci részarány, %

115,1

Forrás:
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-

-
tokból egészen más kép bontakozik ki, mint 
ahogy az a 2017. évi adatokból következne. 

táblázatokat megismételném a változások-
ról és a német piaci jelenlét alakulásáról 

-

e tekintetben a román piac volt, de a néme-
teket ebben a termékkörben az olasz piac 

-
tunk, mint ahogy ezt már korábban jelez-
tük, nagy mértékben visszaesett. A közel 

kivéve – minden fontos korábbi piacunk ki-
sebb-nagyobb szerepet játszott. A németek 
557 ezer tonnás vásárlásukkal, 210 millió 

-

külpiacnak számító román vásárlások pedig 
-

szaesést csak a lengyel vásárlások mutattak.

mint 2017-ben, a németek a hollandok mögé 

-

vásárlások majd 150 millió euróval jelen-

román vásárlások értéke, ami némiképp 
-

18. táblázat
 

Export, 2016 Export, 2017 Változás, % Piaci részarány, %

17,1

Forrás:
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-

termékkörben valójában nem veszélyezteti 
egyetlen konkurens sem.

Végezetül indokolt egy megjegyzés ere-
jéig az importoldali német szerepvállalást 

-

szintjén is vizsgálva kimondhatjuk, hogy a 
német piac valójában csak az élelmiszer-ké-

-
források tekintetében a német szerepválla-
lás sokkal karakteresebb. Erre utalnak az 
alábbi összehasonlító adatok.

-
-

az importforrás tekintetében a németek 

-

intermedier állapotát, kiszereltségét vizs-
gálnánk, valójában nem lehetne korrekt 
véleményt mondani a német piaci import és 

-

minden ilyen megfontolást, pusztán azért 
érdemes párba állítani ezt a két adatsort, 

-
lésünk, a beltartalmi és kiszereltségbeli 

-
-

élelmiszer-kereskedelmi hálózatokkal ren-
delkezik. A német ipar versenyképességben 
és piaci teljesítményben az USA-val és Kí-

19. táblázat
Német pozíció az élelmiszerexportban és importban, 2017–2018. I. fél év

Német pozíció
(exportban)

Német pozíció
(importban)

Forrás: 

20. táblázat

tonna

Német piaci 
exportunk átlagárai

Német piaci 
importunk átlagárai

Különbség az
import javára

Forrás: 
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nával vetekszik, de nemcsak az ipari termé-
kek, hanem a szolgáltatások terén is a világ 

mintegy négyszerese hazánknak és nyolc-

Mindemellett a GDP-je egyes kimutatások 

évek, ha nem évtizedek óta Németország, 
mégis érdemes kissé elmélyedni a német 

-
-
-

növényi termékek, de még a növényi és állati 

Németország. Pusztán az élelmiszer-készít-
mények, ital, dohánytermékek terén ma-
gaslik ki a német piac a többi kereskedelmi 
partner közül, ami a feldolgozottsági fok 

-
mes lenne kutakodni, hiszen a Németor-
szág élelmiszerboltjait járó turista nem érzi 

-

-
ség, illetve milyen formát ölt a német piacon 
a magyar élelmiszer?

látjuk, hogy a német piac importbeli hege-

-
forrásként mutatkoznak a német szállítók, 

-
portban jeleskedik a német vásárló.
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use more hired labour in comparison with family businesses. In addition, the more land 
they have, the more labour is used, but this does not necessarily mean family labour.

 

-

has grown, so an important agricultural policy goal seems to be achieved. However, we 

shelves of our Western European partners. The phenomenon suggests that, at the level 

the opportunity to other markets.
This weakening of the position is also noticeable in the case of the German market, 

the four sections, only the fourth, namely food preparations, beverages, tobacco products, 
is considered to be our leading German foreign market.

-
man suppliers are the leading source of imports in three sections, while the Hungarian 

to German market and the import of the food from there, that in many cases product 
-

that Hungarian processed food products are over-represented on the shelves of German 

the Hungarian food represent in the German market? As the structure and magnitude 

the higher value added German products that are imported to Hungary.


